CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE
                      Rua Felício Lapiano, 131,  Raia, Estado de São Paulo
                           FONE FAX (0XX15) 3544-1167-  F. (0XX15) 3544-1106

                     e-mail: secretaria@camararibeiraogrande.sp.gov.br

Rua Felício Lapiano, nº 131 - Raia      CEP 18.315-000 -  Ribeirão Grande – São Paulo

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2024.

Concede o título honorífico de CIDADÃO RIBEIRÃO-GRANDENSE ao
MAESTRO SENHOR JOAO LUIS RODRIGUES SIQUEIRA.

 A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e é promulgado o seguinte
Decreto Legislativo:

Art.1° Fica concedido ao MAESTRO SENHOR JOAO LUIS RODRIGUES
SIQUEIRA, o Título Honorífico de Cidadão Ribeirão-Grandense, pela sua relevante
contribuição ao Município de Ribeirão Grande.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão Grande, 03 de maio de 2024.

OSEIAS SAMUEL GOMES                  JOÃO LUIZ DE LIMA

PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

MARIA CLAUDETE F. SAVOLDI MAURÍCIO FIRMINO FERREIRA

SECRETÁRIA SEGUNDO SECRETÁRIO

 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE
                      Rua Felício Lapiano, 131,  Raia, Estado de São Paulo
                           FONE FAX (0XX15) 3544-1167-  F. (0XX15) 3544-1106

                     e-mail: secretaria@camararibeiraogrande.sp.gov.br

Rua Felício Lapiano, nº 131 - Raia      CEP 18.315-000 -  Ribeirão Grande – São Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa

pelo trabalho realizado pelo Maestro João Luís Rodrigues Siqueira.

Maestro João Luís Rodrigues Siqueira, popularmente conhecido como

Maestro Cuca, liderou a saudosa Banda Marcial Municipal de Ribeirão Grande de 1995 a

dezembro de 2004.

Durante esse período, conquistou diversos títulos regionais, incluindo vice-

campeão estadual estudantil em Bauru e campeão estadual estudantil em Bauru com o corpo

coreográfico. Também obteve o 3º lugar no Campeonato Sul-Americano de Bandas e

Fanfarras em Taubaté.

O maestro realizou apresentações em mais de 55 cidades diferentes, levando

o nome de Ribeirão Grande para todo o país. Esse foi o seu primeiro trabalho profissional

como maestro após deixar o Exército Brasileiro.

O homenageado merece o nosso aplauso e reconhecimento desta Casa

Legislativa pelo sucesso alcançado em sua atividade.

Por meio desta homenagem, expressamos nossa gratidão e apreço.

 Com base no exposto, este Poder Legislativo confere com orgulho este título

de Cidadão Ribeirão-Grandense a esse distinto cidadão, em nome do povo de Ribeirão

Grande.

ORLANDO BALAIO

VEREADOR